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Tabla FIS8. Valoración del gasto de las administraciones públicas en diferentes servicios 
públicos
Como Ud. sabe, las distintas administraciones públicas destinan el dinero que en España 
pagamos en impuestos a financiar los servicios públicos y prestaciones de las que venimos 
hablando. Dígame, por favor, si cree que dedican demasiados, los necesarios o muy pocos 
recursos a cada uno de los servicios que le voy a mencionar. 

MUY POCOS RECURSOS

Enseñanza Obras públicas Protección al 
desempleo Defensa Seguridad 

ciudadana

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 54,2 (1.335) 30,8 (759) 50,5 (1.244) 17,0 (420) 36,2 (892)

Sexo

Hombre 53,1 (632) 32,4 (385) 48,9 (582) 16,7 (199) 36,3 (432)
Mujer 55,2 (703) 29,4 (374) 52,0 (662) 17,3 (221) 36,1 (460)

Edad

Hasta 24 años 57,7 (105) 22,5 (41) 48,4 (88) 21,4 (39) 24,7 (45)
De 25 a 34 61,4 (204) 33,1 (110) 56,3 (187) 21,7 (72) 35,8 (119)
De 35 a 44 61,7 (279) 31,2 (141) 52,2 (236) 16,2 (73) 37,2 (168)
De 45 a 54 56,4 (270) 33,4 (160) 53,9 (258) 17,5 (84) 38,2 (183)
De 55 a 64 54,6 (218) 31,6 (126) 52,9 (211) 16,8 (67) 39,1 (156)
65 años o más 41,7 (258) 29,2 (181) 42,6 (264) 13,7 (85) 35,7 (221)

Estado civil

Casado/a 52,8 (712) 30,6 (413) 48,0 (647) 15,5 (209) 38,2 (515)
Soltero/a 58,9 (435) 30,2 (223) 53,7 (396) 18,3 (135) 30,9 (228)
Viudo/a 40,3 (75) 30,1 (56) 45,2 (84) 18,8 (35) 34,4 (64)
Separado/a 54,8 (34) 41,9 (26) 66,1 (41) 21,0 (13) 46,8 (29)
Divorciado/a 62,1 (77) 33,1 (41) 59,7 (74) 21,8 (27) 43,5 (54)

Educación

Primaria o menos 38,9 (206) 29,3 (155) 46,1 (244) 16,3 (86) 34,4 (182)
FP inicial y educación secundaria 52,0 (293) 30,1 (170) 54,4 (307) 18,6 (105) 40,6 (229)
FP de grado medio 66,8 (135) 39,6 (80) 59,4 (120) 23,8 (48) 42,1 (85)
Bachillerato superior 57,6 (216) 29,3 (110) 46,1 (173) 14,7 (55) 33,1 (124)
FP de grado superior 56,4 (137) 32,9 (80) 60,5 (147) 19,3 (47) 39,5 (96)
Universidad 63,4 (345) 29,4 (160) 45,6 (248) 14,0 (76) 31,6 (172)

Situación laboral

Ocupados/as 58,5 (683) 31,9 (373) 50,8 (593) 16,9 (197) 37,2 (434)
Parados/as 59,2 (196) 37,5 (124) 62,8 (208) 23,0 (76) 38,1 (126)
Jubilados/as o pensionistas 44,9 (306) 29,1 (198) 44,9 (306) 14,1 (96) 35,5 (242)
Estudiantes 58,6 (68) 15,5 (18) 49,1 (57) 16,4 (19) 19,8 (23)
Trabajo doméstico no remunerado 47,4 (74) 27,6 (43) 46,8 (73) 18,6 (29) 39,7 (62)

Clase social

Clase alta/ media-alta 63,7 (297) 28,3 (132) 45,1 (210) 13,1 (61) 32,6 (152)
Nuevas clases medias 59,1 (351) 35,0 (208) 52,4 (311) 20,4 (121) 35,7 (212)
Viejas clases medias 45,7 (145) 23,0 (73) 42,6 (135) 11,7 (37) 32,8 (104)
Obreros/as cualificados/as 48,1 (330) 29,4 (202) 51,9 (356) 18,2 (125) 38,0 (261)
Obreros/as no cualificados/as 53,4 (167) 38,7 (121) 59,4 (186) 18,5 (58) 42,8 (134)

Nota: Para facilitar la comparación de los resultados, la tabla solo incluye las respuestas a la opción «Muy pocos recursos» para cada 
uno de los servicios y prestaciones.
Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de septiembre de 2019, estudio 3.259.
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Tabla FIS8. Valoración del gasto de las administraciones públicas en diferentes servicios 
públicos (cont.)
Como Ud. sabe, las distintas administraciones públicas destinan el dinero que en España 
pagamos en impuestos a financiar los servicios públicos y prestaciones de las que venimos 
hablando. Dígame, por favor, si cree que dedican demasiados, los necesarios o muy pocos 
recursos a cada uno de los servicios que le voy a mencionar. 

MUY POCOS RECURSOS

Sanidad Cultura Vivienda Justicia
Seguridad 

Social/
Pensiones 

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 60,5 (1.490) 50,6 (1.247) 56,0 (1.379) 46,4 (1.143) 62,3 (1.534)

Sexo

Hombre 58,4 (695) 50,1 (596) 57,9 (689) 46,9 (558) 59,7 (710)
Mujer 62,4 (795) 51,1 (651) 54,2 (690) 45,9 (585) 64,7 (824)

Edad

Hasta 24 años 45,6 (83) 51,1 (93) 47,3 (86) 38,5 (70) 56,0 (102)
De 25 a 34 64,8 (215) 59,0 (196) 66,9 (222) 46,1 (153) 60,8 (202)
De 35 a 44 67,9 (307) 51,8 (234) 60,0 (271) 44,2 (200) 64,4 (291)
De 45 a 54 62,0 (297) 52,0 (249) 57,8 (277) 52,0 (249) 62,4 (299)
De 55 a 64 61,9 (247) 51,9 (207) 56,1 (224) 51,9 (207) 62,4 (249)
65 años o más 54,9 (340) 43,3 (268) 48,3 (299) 42,5 (263) 63,2 (391)

Estado civil

Casado/a 60,6 (817) 49,9 (672) 55,2 (744) 47,3 (638) 62,0 (836)
Soltero/a 60,7 (448) 53,9 (398) 59,1 (436) 43,9 (324) 59,2 (437)
Viudo/a 55,9 (104) 38,7 (72) 45,2 (84) 44,1 (82) 68,8 (128)
Separado/a 67,7 (42) 53,2 (33) 62,9 (39) 48,4 (30) 69,4 (43)
Divorciado/a 62,1 (77) 55,6 (69) 58,9 (73) 54,0 (67) 70,2 (87)

Educación

Primaria o menos 54,1 (286) 35,7 (189) 46,5 (246) 40,6 (215) 61,4 (325)
FP inicial y educación secundaria 61,7 (348) 43,1 (243) 56,0 (316) 45,6 (257) 64,4 (363)
FP de grado medio 74,3 (150) 59,4 (120) 61,9 (125) 54,5 (110) 71,3 (144)
Bachillerato superior 56,3 (211) 58,4 (219) 58,7 (220) 43,5 (163) 54,9 (206)
FP de grado superior 68,3 (166) 58,4 (142) 63,0 (153) 49,4 (120) 64,2 (156)
Universidad 59,7 (325) 60,7 (330) 57,5 (313) 50,2 (273) 61,4 (334)

Situación laboral

Ocupados/as 63,9 (746) 54,2 (633) 59,4 (694) 48,9 (571) 62,2 (726)
Parados/as 65,6 (217) 55,0 (182) 61,6 (204) 46,2 (153) 64,0 (212)
Jubilados/as o pensionistas 55,4 (377) 43,9 (299) 50,2 (342) 43,9 (299) 62,4 (425)
Estudiantes 45,7 (53) 52,6 (61) 49,1 (57) 38,8 (45) 56,0 (65)
Trabajo doméstico no remunerado 57,1 (89) 41,7 (65) 47,4 (74) 42,9 (67) 61,5 (96)

Clase social

Clase alta/ media-alta 60,5 (282) 59,9 (279) 56,9 (265) 49,1 (229) 58,6 (273)
Nuevas clases medias 60,4 (359) 55,1 (327) 59,3 (352) 50,2 (298) 66,7 (396)
Viejas clases medias 59,6 (189) 44,5 (141) 49,5 (157) 39,4 (125) 57,1 (181)
Obreros/as cualificados/as 58,2 (399) 47,5 (326) 54,8 (376) 43,4 (298) 60,6 (416)
Obreros/as no cualificados/as 65,5 (205) 40,9 (128) 58,1 (182) 49,2 (154) 69,3 (217)

Nota: Para facilitar la comparación de los resultados, la tabla solo incluye las respuestas a la opción «Muy pocos recursos» para cada 
uno de los servicios y prestaciones.
Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de septiembre de 2019, estudio 3.259.
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Tabla FIS8. Valoración del gasto de las administraciones públicas en diferentes servicios 
públicos (cont.)
Como Ud. sabe, las distintas administraciones públicas destinan el dinero que en España 
pagamos en impuestos a financiar los servicios públicos y prestaciones de las que venimos 
hablando. Dígame, por favor, si cree que dedican demasiados, los necesarios o muy pocos 
recursos a cada uno de los servicios que le voy a mencionar. 

MUY POCOS RECURSOS

Transporte y 
comunicaciones

Protección del 
medio ambiente

Cooperación 
al desarrollo

Investigación 
en ciencia 

y tecnología

Ayuda 
a personas 

dependientes

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 29,7 (733) 60,1 (1.482) 43,8 (1.080) 62,1 (1.530) 63,8 (1.573)

Sexo

Hombre 29,9 (356) 61,6 (733) 44,8 (533) 64,5 (767) 62,1 (739)
Mujer 29,6 (377) 58,8 (749) 42,9 (547) 59,9 (763) 65,5 (834)

Edad

Hasta 24 años 25,8  (47) 69,2 (126) 45,1 (82) 56,0 (102) 47,8 (87)
De 25 a 34 31,9 (106) 64,5 (214) 43,7 (145) 64,2 (213) 64,5 (214)
De 35 a 44 31,0 (140) 61,9 (280) 46,7 (211) 67,5 (305) 64,8 (293)
De 45 a 54 34,4 (165) 65,8 (315) 48,2 (231) 67,8 (325) 67,0 (321)
De 55 a 64 31,3 (125) 59,1 (236) 45,6 (182) 67,9 (271) 67,2 (268)
65 años o más 24,2 (150) 50,2 (311) 37,0 (229) 50,7 (314) 62,8 (389)

Estado civil

Casado/a 29,8 (402) 59,5 (802) 44,4 (598) 64,2 (866) 66,5 (897)
Soltero/a 30,2 (223) 64,0 (472) 45,8 (338) 61,5 (454) 59,1 (436)
Viudo/a 25,8  (48) 47,8 (89) 30,6 (57) 43,5 (81) 62,9 (117)
Separado/a 35,5  (22) 62,9 (39) 48,4 (30) 64,5 (40) 61,3 (38)
Divorciado/a 30,6  (38) 62,1 (77) 44,4 (55) 68,5 (85) 66,9 (83)

Educación

Primaria o menos 24,2 (128) 41,6 (220) 28,9 (153) 41,8 (221) 61,1 (323)
FP inicial y educación secundaria 28,4 (160) 52,8 (298) 39,0 (220) 56,4 (318) 60,5 (341)
FP de grado medio 38,6  (78) 67,8 (137) 48,0 (97) 68,3 (138) 73,8 (149)
Bachillerato superior 31,2 (117) 67,7 (254) 49,6 (186) 69,6 (261) 62,9 (236)
FP de grado superior 32,1  (78) 68,3 (166) 48,1 (117) 67,5 (164) 66,3 (161)
Universidad 30,9 (168) 74,1 (403) 55,9 (304) 77,9 (424) 66,0 (359)

Situación laboral

Ocupados/as 32,4 (378) 65,3 (763) 47,3 (553) 68,8 (803) 66,1 (772)
Parados/as 32,3 (107) 59,5 (197) 47,4 (157) 60,1 (199) 64,4 (213)
Jubilados/as o pensionistas 25,4 (173) 52,9 (360) 37,7 (257) 53,0 (361) 63,0 (429)
Estudiantes 24,1  (28) 70,7 (82) 47,4 (55) 64,7 (75) 47,4 (55)
Trabajo doméstico no remunerado 26,9  (42) 46,2 (72) 32,7 (51) 53,2 (83) 62,8 (98)

Clase social

Clase alta/ media-alta 33,7 (157) 76,0 (354) 55,6 (259) 78,1 (364) 64,8 (302)
Nuevas clases medias 31,6 (188) 66,0 (392) 50,0 (297) 67,0 (398) 67,7 (402)
Viejas clases medias 22,4  (71) 47,3 (150) 35,0 (111) 54,9 (174) 59,3 (188)
Obreros/as cualificados/as 25,9 (178) 54,4 (373) 37,8 (259) 56,0 (384) 62,8 (431)
Obreros/as no cualificados/as 35,5 (111) 53,4 (167) 36,4 (114) 51,8 (162) 63,3 (198)

Nota: Para facilitar la comparación de los resultados, la tabla solo incluye las respuestas a la opción «Muy pocos recursos» para cada 
uno de los servicios y prestaciones.
Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de septiembre de 2019, estudio 3.259.


